2.  重分類各項目或項目類別之金額

投資公司 子公司

名   稱 名   稱 業務性質 113年6月30日 112年12月31日 112年6月30日 說明

所持股權百分比

宏懋開發股

份有限公司

衆懋國際有

限公司

就業服務、人力派遣

及仲介服務等

100 100 100 註

合併資產負債表

112年6月30日

 受影響科目  調整前  調整金額  調整後

現金及約當現金 5,335,557$   168,853$   5,504,410$

其他非流動資產-其他 254,581   168,853)(   85,728

112年1月1日

 受影響科目  調整前  調整金額  調整後

現金及約當現金 5,216,541$   261,259$   5,477,800$

其他非流動資產-其他 368,000   261,259)(   106,741

~18~

(五)員工福利

1.短期員工福利

短期員工福利係以預期支付之非折現金額衡量，並於相關服務提供時認列

為費用。

2.退休金

(1)確定提撥計畫

對於確定提撥計畫，係依權責發生基礎將應提撥之退休基金數額認列

為當期之退休金成本。預付提撥金於可退還現金或減少未來給付之範

圍內認列為資產。

(2)確定福利計畫

A.確定福利計劃下之淨義務係以員工當期或過去服務所賺得之未來福

利金額折現計算，並以資產負債表日之確定福利義務現值減除計畫

資產之公允價值。確定福利淨義務每年由精算師採用預計單位福利

法計算，折現率則參考資產負債表日與確定福利計畫之貨幣及期間

一致之高品質公司債之市場殖利率決定；在此類債券無深度市場之

國家，係使用資產負債表日與確定福利計畫之貨幣及期間一致之政

府公債（於資產負債表日)之市場殖利率。

B.確定福利計畫產生之再衡量數於發生當期認列於其他綜合損益，並

表達於保留盈餘。

C.前期服務成本之相關費用立即認列為損益。

D.期中期間之退休金成本係採用前一財務年度結束日依精算決定之退

休金成本率，以年初至當期末為基礎計算。若該結束日後有重大市

場變動及重大縮減、清償或其他重大一次性事項，則加以調整，並

配合前述政策揭露相關資訊。

3.員工酬勞及董監酬勞

員工酬勞及董監事酬勞係於具法律或推定義務且金額可合理估計時，認列

為費用及負債。嗣後決議實際配發金額與估列金額有差異時，則按會計估

計值變動處理。另以股票發放員工酬勞者，計算股數之基礎為董事會決議

日前一日收盤價。

合併現金流量表

112年1月1日至6月30日

 受影響項目  調整前  調整金額  調整後

其他非流動資產減少 114,317$   92,406)($   21,911$

本期現金及約當現金

增加數 119,016   (92,406)   26,610

期初現金及約當現金餘額 5,216,541   261,259   5,477,800

期末現金及約當現金餘額 5,335,557   168,853   5,504,410

~19~

(六)所得稅

1.所得稅費用包含當期及遞延所得稅。除與列入其他綜合損益或直接列入

權益之項目有關之所得稅分別列入其他綜合損益或直接列入權益外，所

得稅係認列於損益。

2.本集團依據營運及產生應課稅所得之所在國家在資產負債表日已立法或

已實質性立法之稅率計算當期所得稅。管理階層就適用所得稅相關法規

定期評估所得稅申報之狀況，並在適用情況下根據預期須向稅捐機關支

付之稅款估列所得稅負債。未分配盈餘依所得稅法加徵之所得稅，嗣盈餘

產生年度之次年度於股東會通過盈餘分派案後，始就實際盈餘之分派情

形，認列未分配盈餘所得稅費用。

3.遞延所得稅採用資產負債表法，按資產及負債之課稅基礎與其於合併資

產負債表之帳面金額所產生之暫時性差異認列。源自於原始認列之商譽

所產生之遞延所得稅負債則不予認列，若遞延所得稅源自於交易（不包括

企業合併）中對資產或負債之原始認列，且在交易當時未影響會計利潤或

課稅所得(課稅損失)亦未產生相等之應課稅及可減除暫時性差異，則不

予認列。若投資子公司及關聯企業產生之暫時性差異，本集團可以控制暫

時性差異迴轉之時點，且暫時性差異很有可能於可預見之未來不會迴轉

者則不予認列。遞延所得稅採用在資產負債表日已立法或已實質性立法，

並於有關之遞延所得稅資產實現或遞延所得稅負債清償時預期適用之稅

率（及稅法）為準。